
1 
 

 

COMUNE DI LAUREANA DI BORRELLO  
 8 9 0 2 3   CITTA’ METROPOLITANA DI 

    R E G G I O   D I   C A L A B R I A 

℡  0966 906111 / 906103 - Fax no stop 0966 991461 
Partita IVA 00276000809 - Codice Fiscale 94000460801 

___________________________ 

DDEELL II BBEERRAAZZII OONNEE  DDEELL LL AA  CCOOMM MM II SSSSII SSSSII OONNEE  SSTTRRAAOORRDDII NNAARRII AA  
CCoonn  ii   ppootteerr ii   ddeell llaa  GGiiuunnttaa  CCoommuunnaallee  

NN°°  0044  RReegg..  DDeell ..    
  ddeell   1166..0011..22001199  

OGGETTO:  Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria – Delibera CIPE n. 
26/2016  – ADEGUAMENTO DISCARICHE AL D. LGS. N. 36/2003 – Intervento di 
Adeguamento ex Discarica in Località Mulini. 
Approvazione Schema di Convenzione Integrativa 

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE  addì SEDICI  del mese di GENNAIO  alle ore 13:00 nella sala 
delle adunanze del Comune di Laureana di Borrello, si è riunita, nelle persone sotto indicate, la 
Commissione Straordinaria nominata, con Decreto del Presidente della Repubblica del 15 maggio 
2017, per la provvisoria gestione del comune, ai sensi dell’art. 143 del D. lgs 267/2000: 
 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 Dr.ssa  Maria Luzza    -         Vice prefetto Commissario  X 

2 Dr.ssa Adele Mirra          -          Vice prefetto Commissario X  

3 Dr. Matteo De Marinis -Funzionario economico-  finanziario Commissario X  

 
Presenti: 2   Assenti: 1 

Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario comunale Dott. Attilio Meliadò, con funzioni 
consultive e referenti, ai sensi dell’art.97 del D.lgs 267/2000. 

Visto il D,lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti locali”. 

Constatata la partecipazione dei componenti della Commissione Straordinaria in numero legale per 
la validità della seduta, viene posto in trattazione l’argomento in oggetto. 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati raccolti i pareri appresso indicati 
e tutti riportati in calce al presente atto.        

Il Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica ha espresso parere 
FAVOREVOLE, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. 267/2000. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile ha espresso parere 
FAVOREVOLE e attestato la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del 
D. Lgs. 267/2000. 

 



2 
 

 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

Con i poteri della Giunta Comunale 
Premesso che: 

� Con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento 11, Settore n. 9, della Regione Calabria, n. 
291 del 09.03.2017, Reg. Decr. Dir. R.C. n. 2718 del 13.03.2017, recante “Patto per lo Sviluppo 
della Regione Calabria – Individuazione degli interventi per il Settore Prioritario ‘Rischio 
Ambientale’ – Intervento Strategico ‘Bonifiche’” è stato approvato il finanziamento per € 
414.013,40 a favore del Comune di Laureana di Borrello per la Bonifica del sito già adibito a 
discarica in località Mulini ai fini dell’adeguamento al D. Lgs. n. 36/2003; 

� In data 29.11.2017 è stata siglata apposita Convenzione di Finanziamento, Rep. n. 1967. 
 
Considerato che: 

� A seguito di rilevi puntuali e indagini effettuate sul sito di interesse da parte dei Professionisti 
incaricati del progetto esecutivo dell’Intervento di Adeguamento ex Discarica in Località Mulini 
è emersa l’esiguità delle somme all’uopo destinate; 

� Il Comune ha predisposto un apposito computo metrico e quadro economico di progetto da cui 
emerge un importo complessivo stimato di € 1.012.128,40, trasmessi alla Regione Calabria per la 
possibilità dell’integrazione delle somme occorrenti. 

Dato atto che con Decreto del Dirigente Regionale del Settore 8, n. 14182 del 05.12.2018, la 
Regione Calabria ha predisposto l’integrazione della somma già destinata di € 414.013,40 fino alla 
concorrenza di € 1.012.128,40. 

Richiamato altresì il Decreto del Dirigente Regionale del Settore 8 n. 16066 del 24.12.2018 che 
approva lo schema di Convenzione Integrativa, che si allega alla presente sotto la dicitura Allegato 
A, notificato a questa Amministrazione con nota SIAR n. 12854 del 14.01.2019, in atti al n. 424 del 
15.01.2019. 

Ritenuto necessario dover procedere in merito approvando lo Schema di Convenzione e 
individuando il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 
18.04.2016 e ss.mm.ii. 

 
Visti  i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi in calce alla presente deliberazione, ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare lo Schema di Convenzione Integrativa della Convenzione Rep. n. 1967 del 
29.11.2017, che si allega al presente atto sotto la dicitura ‘Allegato A’ formandone parte 
integrante e sostanziale, relativo al finanziamento per l’adeguamento dei siti già adibiti a 
discarica in Località Mulini di Laureana di Borrello al D. Lgs. n. 36/2003, con cui si aggiornano 
le somme destinate da € 414.013,40 ad € 1.012.128,40 

2. Di confermare il Responsabile p.t. dell’Ufficio Tecnico Comunale, Arch. Marilena Pelle, quale 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e 
ss.mm.ii., cui sono demandati tutti i successivi atti gestionali. 



3 
 

3. Di specificare che l’atto integrativo sarà sottoscritto dai componenti la Commissione 
Straordinaria, Legale Rappresentante dell’Ente, di cui si riportano i relativi dati: 
� Dott.ssa Maria Rosa Luzza, nata ad Acquaro (VV) il 26.12.1956, C.F. LZZ MRS 56T66 

A043A ; 
� Dott.ssa Adele Mira, nata a Capua (CE) il 19.08.1962, C.F. MRR DLA 62M59 B715N; 
� Dott. Matteo De Marinis, nato a Corato (BA) il 18.01.1965, C.F. DMR MTT 65A18 C983V 

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri sul bilancio comunale essendo il 
finanziamento a totale carico della Regione Calabria. 

5. Di dare atto che i relativi Capitoli in entrata e di spesa saranno adeguati in sede di approvazione 
del bilancio comunale, annualità 2019.  

6. Di trasmettere il presente atto alla Regione Calabria, Dipartimento 11 Ambiente e Territorio, 
Settore 8, per il prosieguo dell’iter di perfezionamento del finanziamento. 

7. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

OGGETTO:  Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria – Delibera CIPE n. 
26/2016  – ADEGUAMENTO DISCARICHE AL D. LGS. N. 36/2003 – Intervento di 
Adeguamento ex Discarica in Località Mulini. 
Approvazione Schema di Convenzione Integrativa 

 
La Commissione Straordinaria                                                                             Il Segretario Comunale 
   F.to Luzza- Mirra- De Marinis                                                                        F.to Dott. Attilio Meliadò 

  
 

PPAARREERRII   SSUULL LL AA  DDEELL II BBEERRAA  
 

Parere Regolarità Tecnica Parere Regolarità Contabile  
Si esprime parere 

 
Si esprime parere  

FAVOREVOLE FAVOREVOLE  
   
    Il Responsabile del Servizio        Il Responsabile del Servizio  
        F.to Arch. Marilena Pelle   F.to  Dott.ssa Teresa Rao 
 
 
Della su estesa deliberazione viene, in data odierna:  
 

- Disposta la pubblicazione all’Albo Pretorio, addì 18.01.2019 per giorni 15 consecutivi 
Registro Pubblicazioni n°   ……………………………….. 
-  

L’addetto all’Albo                                                                            
F.to Impusino Antonio                                                                        
 
 
      
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- che la presente delibera: 
- E’  stata  affissa  a  questo  Albo  pretorio  per  quindici  giorni  consecutivi 
 dal 18.01.2019 al _________________ 
 

 - è divenuta esecutiva il ________________ decorsi senza reclami 10 giorni dalla 
data di inizio della pubblicazione (Art. 134, comma 3°, D.L.vo 267/2000 
 
X - è stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°, D.L.vo 
267/2000 
 

Laureana di Borrello lì 18.01.2019        
 
                                                                                                                            Il Segretario Comunale 
                 F.to Dott. Attilio Meliadò      

         
 


